
部
名

今後の事業のあり方 拡充 サービス増 改善余地なし 効率化 縮小 統廃合 合計

主管課提案（数）
11 8 15 35 1 4 74

【主管課構成比】（％）
14.9% 10.8% 20.3% 47.3% 1.3% 5.4% 100.0%

部調整後（数）
1 18 7 42 2 4 74

【部調整後構成比】
（％） 1.3% 24.3% 9.5% 56.8% 2.7% 5.4% 100.0%

主管課提案（数）
22 19 20 76 1 20 158

【主管課構成比】（％）
13.9% 12.0% 12.7% 48.1% 0.6% 12.7% 100.0%

部調整後（数）
30 27 19 61 1 20 158

【部調整後構成比】
（％） 19.0% 17.1% 12.0% 38.6% 0.6% 12.7% 100.0%

主管課提案（数）
60 98 52 89 7 65 371

【主管課構成比】（％）
16.2% 26.4% 14.0% 24.0% 1.9% 17.5% 100.0%

部調整後（数）
36 119 42 107 6 61 371

【部調整後構成比】
（％） 9.7% 32.1% 11.3% 28.8% 1.6% 16.5% 100.0%

主管課提案（数）
42 35 40 40 3 11 171

【主管課構成比】（％）
24.5% 20.5% 23.4% 23.4% 1.8% 6.4% 100.0%

部調整後（数）
14 110 15 16 5 11 171

【部調整後構成比】
（％） 8.2% 64.3% 8.8% 9.4% 2.9% 6.4% 100.0%

主管課提案（数）
17 7 4 19 1 8 56

【主管課構成比】（％）
30.4% 12.5% 7.1% 33.9% 1.8% 14.3% 100.0%

部調整後（数）
17 8 1 20 2 8 56

【部調整後構成比】
（％） 30.3% 14.3% 1.8% 35.7% 3.6% 14.3% 100.0%

主管課提案（数）
23 40 32 65 2 15 177

【主管課構成比】（％）
13.0% 22.6% 18.1% 36.7% 1.1% 8.5% 100.0%

部調整後（数）
26 47 27 58 5 14 177

【部調整後構成比】
（％） 14.7% 26.5% 15.3% 32.8% 2.8% 7.9% 100.0%

主管課提案（数）
175 207 163 324 15 123 1007

【主管課構成比】（％）
17.4% 20.6% 16.2% 32.2% 1.5% 12.1% 100.0%

部調整後（数）
124 329 111 304 21 118 1007

【部調整後構成比】（％）
12.3% 32.7% 11.0% 30.2% 2.1% 11.7% 100.0%

環
境
清
掃
部

教
育
委
員
会
事
務
局

合
計

今後の事業のありかた（平成１３年度事務事業評価のまとめ資料）

政
策
経
営
部

区
民
生
活
部

保
健
福
祉
部

都
市
整
備
部
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拡充 サービス増 改善余地なし 効率化 縮小 統廃合 合計

拡充 1 8 2 11 9.1%
サービス増 7 1 8 87.5%
改善余地なし 1 7 7 15 46.7%

効率化 2 32 1 35 91.4%
縮小 1 1 0.0%

統廃合 4 4 100.0%
合計 1 18 7 43 1 4 74 68.9%

拡充 サービス増 改善余地なし 効率化 縮小 統廃合 合計

拡充 18 1 1 1 1 22 81.8%
サービス増 5 12 2 19 63.2%
改善余地なし 3 2 13 2 20 65.0%

効率化 6 18 50 2 76 65.8%
縮小 1 1 100.0%

統廃合 1 2 17 20 85.0%
合計 33 33 14 57 1 20 158 70.3%

拡充 サービス増 改善余地なし 効率化 縮小 統廃合 合計

拡充 35 15 3 7 60 58.3%
サービス増 98 98 100.0%
改善余地なし 6 38 5 3 52 73.1%

効率化 85 1 3 89 95.5%
縮小 1 5 1 7 71.4%

統廃合 1 1 9 54 65 83.1%
合計 36 119 42 107 6 61 371 84.9%

拡充 サービス増 改善余地なし 効率化 縮小 統廃合 合計

拡充 12 29 1 42 28.6%
サービス増 35 35 100.0%
改善余地なし 1 24 14 1 40 35.0%

効率化 1 22 15 1 1 40 37.5%
縮小 3 3 100.0%

統廃合 1 1 9 11 81.8%
合計 14 110 15 16 5 11 171 51.5%

拡充 サービス増 改善余地なし 効率化 縮小 統廃合 合計

拡充 15 2 17 88.2%
サービス増 7 7 100.0%
改善余地なし 2 2 4 0.0%

効率化 1 1 17 19 89.5%
縮小 1 1 100.0%

統廃合 1 1 6 8 75.0%
合計 18 8 0 20 2 8 56 82.1%

拡充 サービス増 改善余地なし 効率化 縮小 統廃合 合計

拡充 20 3 23 87.0%
サービス増 2 38 40 95.0%
改善余地なし 5 27 32 84.4%

効率化 1 62 2 65 95.4%
縮小 2 2 100.0%

統廃合 1 14 15 93.3%
合計 23 47 27 62 4 14 177 92.1%

拡充 サービス増 改善余地なし 効率化 縮小 統廃合 合計

拡充 101 56 4 10 0 4 175 57.7%
サービス増 7 197 0 3 0 0 207 95.2%
改善余地なし 6 38 99 17 0 3 163 60.7%

効率化 9 43 0 261 5 6 324 80.6%
縮小 0 0 0 2 12 1 15 80.0%

統廃合 2 1 2 12 2 104 123 84.6%
合計 125 335 105 305 19 118 1007 76.9%

課と部の評価

が同じ割合

課と部の評価

が同じ割合

課・部評価比較（平成１３年度事務事業評価のまとめ資料）

主
管
課
提
案

課と部の評価

が同じ割合

課と部の評価

が同じ割合

課と部の評価

が同じ割合

課と部の評価

が同じ割合

課と部の評価

が同じ割合

主
管
課
提
案

部調整後

主
管
課
提
案

政策経営部

区民生活部
部調整後

主
管
課
提
案

保健福祉部
部調整後

都市整備部
部調整後

主
管
課
提
案

環境清掃部
部調整後

教育委員会事務局
部調整後

主
管
課
提
案

合計
部調整後

主
管
課
提
案
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事業数 割合 事業数 割合 事業数 割合

政策経営部 74 24 32.4% 48 64.9% 4 5.4% 0

区民生活部 158 44 27.8% 83 52.5% 36 22.8% 8

保健福祉部 371 125 33.7% 172 46.4% 49 13.2% 4

都市整備部 171 47 27.5% 38 22.2% 17 9.9% 4

環境清掃部 56 7 12.5% 3 5.4% 17 30.4% 2

教育委員会事
務局 177 76 42.9% 43 24.3% 40 22.6% 4

合計 1007 323 32.1% 387 38.4% 163 16.2% 22

事業改革（平成１３年度事務事業評価のまとめ資料）

成果指標数値の
向上した事業数

コスト削減を
図る事業数

受益者負担の
再検討を行う

事業数部名 事業数
１４年度
新規検討
事業数

3



部名 事業数 整理番号

6

36

68

73
36,37,60,62,65

118

414

533

724

160

401

195

278

378

210

364

229-6
202

469

384

303

399

251

395

279

468

181

516

1019

370

360

592

51

749

733

654

809-1

809-2

809-5

828

627-2

641

665

692

698

832

834

916

891

902

878

927

929

942

854

847

合計 56

主な拡充事業（平成１３年度事務事業評価のまとめ資料）

政
策
経
営
部

自治振興

企画・調整（行政評価）

情報公開・個人情報保護制度

ネットワーク運用

区民意向の把握

今後拡充すべき事業のうち主なもの（部として今後重要性が高いと判断する事業）

5

学童クラブ施設維持管理および運営

ケアマネジメント研修

地域デイサービス事業運営助成

情報通信技術（ＩＴ）学習推進

区内私立・区外公私立保育所に対する国・都運営委託

在宅介護支援センター（ケア24）の運営

ひとり親家庭援護医療費助成

訓練指導

心身障害者ﾎｰﾑﾍﾙﾌﾟｻｰﾋﾞｽ（常勤・委託）

子ども家庭支援センター

訓練・授産事業運営助成

いきいきディサービス

精神障害者共同作業所助成

延長保育

高齢者人材バンク

11

教
育
委
員
会
事
務
局

就学事務

障害児学級運営

障害幼児介助員

学校教育諸施設整備充実（小学校）

学校教育諸施設整備充実（中学校）

情報教育の推進

小学校校庭開放（遊びと憩いの場の開放）

子ども地域活動促進事業

22

保
健
福
祉
部

社会福祉協議会に対する助成等

乳幼児医療費助成

児童扶養手当事務

精神障害者グループホーム助成

福祉のまちづくりの啓発・ＰＲ

予防接種

要介護認定

児童館事業

区

民

生

活

部

4
（女性の）自立支援・起業支援

ｱﾒﾆﾃｨｼｮｯﾋﾟﾝｸﾞ助成　（新名称：魅力ある商店街づくり助成）

防災行政無線

地域活動支援

公共施設樹木管理9

都
市
整
備
部

公園維持補修

区画整理の相談・指導

高齢者アパートあっせん

道路台帳整備

放置自転車の撤去・返還・処分

環
境
清
掃
部

5

ＩＳＯ１４００１の推進

ねずみ・こん虫駆除（カラス対策）

公害監視、調査、指導

ペットボトル回収

動物死体処理

施設維持・運営管理（済美教育研究所）

公園樹木管理等

「花咲かせ隊」の活動

狭あい道路拡幅整備

施設維持管理・施設運営管理（科学教育センター）
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部名 事業数

政策経営部 なし

合計 24

2

教
育
委
員
会
事
務
局

4

インターネットによるリクエストサービス

（仮）宿泊施設運営助成

区立小学校５．６年生を対象とした環境配慮行動プログラム

教育委員会内ＬＡＮの構築

エコ・スタッフ制度の創設

環境施策の調査・研究

福祉サービス支援センターの設置

都
市
整
備
部

5

保証人のいない高齢者のための保証人制度

区内マンションの管理形態の実情把握

道路上の段差、勾配などの改善

水辺環境の基本調査と尾崎橋付近の水辺環境整備のための基本設計

湧水地の調査と原寺分橋等の湧水地の整備計画策定

買い物袋ポイントシール制度の実施

環境清掃部

商店街振興：パイロット商店街事業

商店街振興：一括宅配サービス事業

みどりの産業の振興

保
健
福
祉
部

4

病後児保育

認証保育所Ａ型

障害者自立生活支援センターの具体化

男女共同参画宣言都市サミット開催

アニメの杜すぎなみ構想の実現

主な新規事業（平成１３年度事務事業評価のまとめ資料）

新規に実施すべき事業のうち主なもの

区
民
生
活
部

9

貸与宿泊施設維持

法定外区税の検討

地域女性史の編纂
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部名 事業数 整理番号

18

826

98

99

100

124

547

567

186

308

435

293

199

434

365

356

236

232

381

304

393

222

425

295

296

299

306

359

238

237

239

500

501

502

732

757

622

801

575

641

642

909

910

912

914

868

937

957

969

839

合計 50

教職員住宅維持管理

教
育
委
員
会
事
務
局

9

校外施設管理経費

富士学園維持運営

弓ヶ浜学園維持運営

幼稚園運営費

海外派遣・親善訪問団受入

調査報告書刊行

施設維持管理（高円寺社会教育会館）

視聴覚資料（ＣＤ・カセットテープ・16ミリフィルム・ビデオテープ）の収集及び装備

環境清掃部 2
ねずみ・こん虫駆除

病害虫防除

成人健康診査

都
市
整
備
部

5

有料制駐車場運営

道路等清掃

居住安定支援（高齢者世帯、障害者世帯、ひとり親世帯）

河床維持管理

「国土法に基づく土地取引の届出受理」

保
健
福
祉
部

短期入所生活介護（特別養護老人ホーム運営）

公開講座

文化事業

児童福祉関連事務（保育実施事務）

高年者健康診査

通所介護（高齢者在宅サービスセンター運営）

介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム運営）

喉頭がん検診

老人福祉手当

洋上セミナー

電話訪問事業

健康・就労相談

短期入所振替利用援助

保育園維持運営

敬老会館施設維持管理及び運営委託

小菅村交流キャンプ
26

財団法人杉並区さんあい公社運営助成

知的障害者更生施設維持運営

衛生試験所運営

高齢者活動支援センター運営・管理

敬老会

健康診断書発行

保育室運営

保険料収納事務（年金課）

介護保険円滑導入基金

区
民
生
活
部

6

保養所維持運営

宿泊施設等受付事務

自然村維持運営

消費生活に係わる情報収集提供

区民会館（和田掘会館）維持運営

小企業等経営改善資金利子補給

主な見直し事業（平成１３年度事務事業評価のまとめ資料）

経費削減・事業見直しの要素が強い事業のうち主なもの

政策経営部 2
職員住宅管理

施設建設及び修繕事務
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部名 事業数 整理番号

14

24

97

127

102

103

352

390

1001

229-7

382

799

572

635

682,632

教育委員会
事務局

なし
　

合計 15

　

環境清掃部 2
生ごみ処理機購入費助成事業

一般普及・広報、リサイクルの啓発

都市整備部 2
道路掘さく復旧

まちづくりに関する連絡・調整、基礎調査

保
健
福
祉
部

5

生活保護費（保護費、嘱託医報酬、生保システム運用事務費、生活保護運営事務費）

ファミリー・サポート・センター

資格賦課関係事務

地域リハビリ自主グループ支援

一般保育運営

区
民
生
活
部

4

公会堂改築

（区民センター）管理運営等委託

特別区民税・都民税賦課事務

特別区民税・都民税徴収整理事務

優れた改革案（平成１３年度事務事業評価のまとめ資料）

その他、改革案として優れている事業

政策経営部 2
人事事務・給与事務（定数・組織管理）

契約事務

7


